



بسمه تعالی

جناب آقای دکتر بهادری جهرمی
دبیر محترم هیات دولت

موضوع: طرح تفصیلی بافت پیرامون حرم حضرت شاهچراغ (ع)

با سلام و احترام

همانگونه که مستحضر هستید یکی از مصوبات سفرهای استانی هیات محترم وزیران به استان فارس (سفر مورخ ۱۴۰۰/۷/۲۲) در رابطه با «تفویض اختیار تصویب طرح تفصیلی بافت پیرامون حرم حضرت شاهچراغ (ع) از شورایی عالی شهرسازی و معماری به شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان» است. بند اشاره شده از این قرار است:

«تهیه و تصویب طرح تفصیلی مجموعه ۵۷ هکتاری حرم شاهچراغ (ع) از طرف شورایی عالی شهرسازی و معماری به شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان تفویض گردد.»

در همین راستا شورایی عالی شهرسازی و معماری ایران در جلسه مورخ ۱۴۰۱/۷/۳، مصوبه مذکور را پیرو مصوبات پیشین خود درخصوص طرح بافت پیرامون حرم شاهچراغ (ع)، مورد بررسی قرار داد و مقرر نمود که دلایل توجیهی ضرورت تصویب طرح در شورایی عالی شهرسازی و معماری ایران، به هیات محترم وزیران انعکاس یابد تا شرایط بازنگری مصوبه سفر استانی فراهم گردد (تصویر پیوست). موضوعات قابل توجه از این قرارند:

۱. بنابر بند نهم سیاست‌های کلی نظام در حوزه شهرسازی (ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری (مدظله العالی) به تاریخ ۱۳۸۹/۱۱/۲۹) «رعایت هویت تاریخی و معنوی شهرها در توسعه و بهسازی محیط شهری» الزامی است. رعایت این بند در مورد بافت تاریخی شهر شیراز، به ویژه در محدوده پیرامون حرم‌های مطهر شاهچراغ و سیدعلاءالدین حسین که دربردارنده شواهد اصیل از معماری

مدان ارژانگین، بهارفرهنگ

رئیس هیات‌مدیره

سازمان شهرداری‌ها

کدپستی: ۱۵۱۷۱۳۱۱

مستوفی پستی: ۱۵۸۷۵-۲۵۶۸

www.mrud.ir



و شهرسازی ایرانی- اسلامی و جزء معدود بافت‌های شهری باقیمانده در بردارنده سنت و آداب زیارت در فرهنگ شیعی است. از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. لذا محدوده مذکور به لحاظ اهمیت تاریخی و معنوی آن، دارای شان ملی و فراملی بوده و ضروری است هرگونه طرح در خصوص آن، به تصویب بالاترین نهاد حاکمیتی در حوزه شهرسازی و معماری برسد.

۲. تجربه ناموفق مداخلات بزرگ مقیاس و ورود نهادهای دولتی و شبه دولتی به محدوده پیرامون حرم مطهر امام رضا^(ع)، نقض حقوق مالکانه مجاوران و ساکنان، بیرون راندن اجباری آنها از محل سکونت، شکل‌گیری پروژه‌های اقامتی و تجاری برای زائران مرفه و راندن زائران کم درآمد از محدوده پیرامون حرم، به واسطه طرح‌های شهری غیر کارشناسی و صدمات جبران ناپذیر آن بر پیکره معنوی و تاریخی بافت پیرامون حرم رضوی علی‌رغم تذکرات صریح مقام معظم رهبری^(مدظله العالی) هم اکنون پیش روی ماست. ضروری است از هرگونه اقدام که زمینه تکرار آن تجربه را فراهم آورد، اجتناب نموده و نهایت دقت در تهیه و تصویب طرح به عمل آید.

۳. تخریب بافت تاریخی شیراز، از سال‌ها پیش دارای ابعاد اجتماعی و حقوقی فراوان بوده است. تشکیل جلساتی در زیر مجموعه شورای امنیت کشور، کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی و ... در سنوات پیشین به منظور بررسی تخریب آثار تاریخی شیراز بیانگر اهمیت و حساسیت موضوع است. بعد از اعلام مصوبه سفر استانی نیز مکاتبات متعددی از سوی استادان دانشگاه، تشکلهای مردمی و متخصصان با عنوان رئیس جمهور محترم، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و این وزارت به منظور انعکاس تبعات اقدامات مخرب در بافت تاریخی شیراز انجام گرفته است که نشان دهنده حساسیت قابل توجه موضوع مذکور و بازتاب‌های فراوان اجتماعی هرگونه اقدام تخریبی در بافت مذکور است.



تاریخ: ۱۴۰۱/۱۲/۲۷

شماره: ۲۱۳۱۶۴/۱۰۰/۰۲



لذا ضروری است بررسی و تصویب طرح، متناسب با حساسیت و اهمیت موضوع، با مشارکت متخصصان و در سطح ملی صورت پذیرد. قابل ذکر است بر اساس نامه شماره ۱۴۰۱۲۵۰۰/۳۲۷۱۴ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۵ وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی طرح شهری تهیه شده برای محدوده مذکور، قبل از تصویب در مراجع مربوطه، ابتدا می‌بایست به تایید آن وزارتخانه برسد. بنابر موارد یاد شده خواهشمند است دستور فرمائید موضوع تغییر مصوبه سفر استانی و بازگرداندن مرجعیت تصویب طرح به شورای عالی شهرسازی و معماری، بررسی و نتایج برای اقدامات بعدی به این وزارتخانه منعکس گردد.

مهر داد بذریافت

